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Det siges, at der tales meget om vejret 
i Danmark. Det gjorde man også i 
starten af 2013 på grund af den lange 
og sene vinter, men desværre var det 
ikke kun et dansk fænomen. Hele 
Europa var omdannet til en frost-
boks langt ind i foråret.

Det fik selvsagt store konsekvenser 
for eksporten af blomster og planter. 
Mange gartnerier havde flotte 
produktioner, som var klar til at 
byde foråret velkommen op gennem 
Europa. Konsekvensen af vejret blev 
et væsentligt mindre salg, og det 
omsætningstab kunne vanskeligt 
indhentes, selvom det gik stærkt, 
da foråret endelig kom. Og tab af 
omsætning slår som bekendt hårdt 
igennem på bundlinjen, så for mange 
prydplante-gartnerier blev 2013 et 
skidt år. 

Den slags udsving er et vilkår i 
vores branche, og det var noget, alle 
producenter i Europa sloges med. Da 
vejrlig er et vilkår i branchen, skal 
vi selv kunne tåle den slags udsving. 

Men det forudsætter, at konkurren-
ceevnen i øvrigt er i orden, og det 
er her, vi har de store udfordringer i 
hele gartnerierhvervet.

Vi producerer i et åbent marked og 
er næsten fuld deltager i EU, og det 
har nogle konsekvenser. Det betyder, 
at vi ikke i længden kan fastholde 
særskilte afgifter, særlige stramme 
regler for godkendelse af pesticider 
og en meget høj skat med deraf føl-
gende høje lønninger, uden at det får 
konsekvenser, blandt andet i form af 
udflagning af produktionen. 

Konsekvenserne mærkes meget hur-
tigt i gartnerierhvervet, og erhvervet 
er faktisk en lakmusprøve på, at Dan-
mark har mistet konkurrenceevne.

Det var derfor positivt, at der fra poli-
tisk side har været en række tiltag for 
at reducere skatter og afgifter i 2013. 
Gartnerierhvervet finder det meget 
positivt, at politikerne hermed har 
erkendt, at der er grænser for, hvor 
langt man kan gå med særskilte høje 
danske afgifter og omkostninger. 
Samtidig har vi haft en periode med 
begrænsede lønstigninger, så på flere 
områder er det gået den rigtige vej de 
seneste par år.

Men der et stykke vej endnu. Vi skal 
have bragt det samlede omkostning-
sniveau endnu mere i balance med 
vores nabolande. 

I den sammenhæng er vi også nødt 
til at sige, at der hurtigst muligt skal 
findes en løsning på den høje PSO-
omkostning. Sker det ikke, er en 
større del af gartnerierhvervet truet 
på eksistensen, og det kan komme til 
at koste flere tusinde arbejdspladser 
og ende i virksomhedslukninger, 
hvis ikke der kommer en løsning på 

PSO-afgiften. Det er muligt, at den 
samlede el-omkostning i Danmark, 
inkl. PSO, ikke er voldsomt højere 
end i andre EU-lande, men i vores 
nabolande betaler gartnerierhvervet 
ingen eller en meget lille PSO-afgift. 
Det er klart til ugunst for den danske 
konkurrenceevne.  

I Dansk Gartneri vil vi kæmpe videre 
for en bedre konkurrenceevne. Vi 
håber, den politiske erkendelse af 
udfordringerne holder ved, og at 
den bliver omsat i handlinger og nye 
vækstinitiativer – også i 2014. 

Får vi løst de værste udfordringer, så 
er vores erhverv også indstillet på at 
vokse. Vi har selv et stort ansvar for 

at udvikle nye produkter, forbedre 
produktkvaliteten, hæve produkti-
viteten og producere det, der efter-
spørges. 

Vi vil gerne levere det grønne til 
vores byer, det grønne indeklima, 
sunde fødevarer og planterne til 
de nye skove. Og vi skal også være 
klar til at anvende nye produktions-
teknologier.

Den dagsorden og udfordring er 
gartnerierhvervet villig til at tage, så 
vi dermed kan vokse og ansætte flere, 
øge eksporten og øge indtjeningen i 
virksomhederne og dermed yde vores 
til at udvikle vores samfund.

Klimaudfordringer
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Vi vil gerne levere det grønne til vores byer, det 
grønne indeklima, sunde fødevarer og planterne 
til de nye skove. Og vi skal også være klar til at 
anvende nye produktionsteknologier.
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Fødevarer og sundhed står fortsat 
højt på dagsordenen. Flere grupper i 
befolkningen får ikke lagt nok frugt 
og grønt i indkøbskurven. Især de 
lavest uddannede mænd og børne-
familierne har svært ved det. Den 
økonomiske krise påvirker stadig 
vores indkøbsvaner. Danskerne 
bruger kun ca. 10 % af indkomsten 
til fødevarer. Dansk frugt og grønt er 
dyrt at producere, men vi kan ikke 
ændre ret meget på produktions-
prisen. Danske gartnere er gode til 
at producere varer af god kvalitet 
med høj fødevaresikkerhed og lavt 
pesticidindhold. Forbrugerne skal 
lære, at kvalitet godt må koste lidt 
ekstra. Madlavning og kendskab til 
råvarernes oprindelse kommer på 
skoleskemaet i højere grad i frem-
tiden. Det har undervisningsminis-
teren og fødevareministeren lovet. 
Kostrådene er i år blevet revideret. 
Nu skal vi spise ”frugt og mange 
grøntsager”. For sundheden og 
miljøets skyld skal vi købe flere af 
sæsonens lokale varer, og huske de 
skal være grove. Fødevareministeriet 
har bevilget flere penge til at få afsat 
lokale varer til offentlige institu-
tioner. Der må ligge et slumrende 
potentiale for frugt- og grøntsagsav-
lerne i at få afsat flere varer.  

Der er fortsat lave forekomster af 
pesticider i dansk produceret frugt og 
grønt. Det bekræfter Pesticidrappor-
terne fra 2012. Dog er der i jordbær 
fundet lidt flere pesticidrester det 
seneste år end tidligere. Dette skyldes 
en usædvanlig fugtig plukkesæson, 
hvor der især har været brug for at 
bekæmpe svampe. Fugtigt vejr i 

plukkesæsonen mindsker holdbar-
heden kraftigt. Derfor har avlerne 
været nødsaget til at sprøjte ekstra for 
at opretholde afsætningen. 

I efteråret blev der fundet prosul-
focarb (Boxer) i økologiske æbler. 
Produktet stammer fra afdrift og 
deponering fra landbrugets lovlige 
anvendelse. Flere økologiske æblepro-
ducenter oplevede tab som følge af, 
at æblerne blev trukket fra markedet. 
Efter at branchen har drøftet situa-
tionen, forventes der i fremtiden 
at komme styr på problematikken, 
således at tilliden til produktionen 
kan genskabes. 

Der ligger en stor fælles opgave i at 
få folkesundheden op. Primærprodu-
centerne og forarbejdningsvirksom-
hederne skal have gode rammevilkår 
for at producere sunde og innovative 
fødevarer, og detailleddet skal have 
øjnene op for diversiteten i udvalget 
af fødevarer i butikken. Der er brug 
for, at alle tager ansvar og løfter i 
flok. 

Den Grønne Vækstklynge samt 
Frugt- og Grøntudvalget har det 
seneste år arbejdet med hvordan 
dansk frugt og grønt profileres bedst. 
Det er bydende nødvendigt at få 
skabt synlighed omkring dansk  
produceret frugt og grønt. Der er 
masser af gode argumenter for at 
købe dansk, nemlig det lave pesti-
cidindhold, større fødevaresikkerhed, 
bevarelse af danske arbejdspladser, 
bedre smag, mere sundhed og 
friskhed. Branchen opfordres til at 
mærke med danske flag på al frugt 
og grønt, også dem i privat label. 
Mærkningen følges op af pressehisto-
rier, samarbejde med madbloggere, 
kokke mm. Sideløbende arbejder 
Dansk Gartneri med Landbrug & 
Fødevarer om Årets Frugt- og  
Grønthandler en pris, som uddeles 
på Fødevaredagen 28. oktober 2014. 

Med dette arbejdet kan der blive 
skabt grobund for, at danske for-
brugere også i fremtiden kan sætte 
tænderne i gode, sunde og friske 
frugter og grøntsager. Branchen 
opfordres til at støtte op om aktivite-
terne, således at der samarbejdes på 
den fælles fremtid. Forbrugerne har 
brug for at kende de entydige fordele 
ved at købe dansk, og branchen har 
brug for en helt klar profilering. 

Køb mere dansk frugt og grønt
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Den danske PSO-afgift er et ubeha-
geligt bekendtskab, ikke alene fordi 
den i takt med vejr og vind lever sit 
helt eget liv og derfor er umulig at 
budgettere med, men først og frem-
mest fordi den nu har nået så højt et 
niveau, at den er direkte livstruende 
for gartnerierne. Når de danske  
væksthusgartnerier samlet betaler 
mere end 40 mio. kr. årligt i PSO-
afgift, og det for enkelte virksom-
heder drejer sig om helt op til 6-7 
mio. kr., der skal tages direkte fra 
bundlinjen, så siger det sig selv, at det 
er mere end svært at konkurrere med 
tyske, svenske eller hollandske gart-
nerier, der aldrig har hørt om endsige 
mærket en tilsvarende afgift.

Dansk Gartneri var derfor umiddel-
bart tilfreds med, at Vækstplan DK 
fra foråret 2013 indeholdt en ordning 
om, at gartnerierne fra 2014 skulle 
kunne opnå et tilskud til betaling af 
PSO-afgiften mod at indgå en aftale 
om energibesparelser med Energi-
styrelsen. Glæden blev imidlertid 
reduceret, da det efterfølgende viste 
sig, at de mest elintensive gartne-
rier ville få forholdsvist lidt ud af 
ordningen på grund af et indbygget 
loft i aftalen på 10 GWh. Helt galt 
er det siden gået med udmeldingen 
om, at den lovede ordning slet ikke 
vil blive indført fra 2014 – angiveligt 
som følge af, at der ikke eksisterer 

et retsgrundlag i EU for at give den 
nødvendige statsstøttegodkendelse. 
Hvordan det kan være tilfældet, når 
der samtidig eksisterer tilsvarende 
fritagelsesregler i andre EU–lande, er 
fortsat en gåde for Dansk Gartneri.

Er udsættelsen af den lovede PSO-
ordning kun midlertidig?
På nuværende tidspunkt er det helt 
usikkert, hvorvidt der er tale om en 
midlertidig udsættelse af tilskudsord-
ningen til betaling af PSO-afgiften, 
eller om det helt må opgives at 
indføre den. EU-Kommissionen er 
i øjeblikket i færd med at indføre 
særlige regler for delvis fritagelse for 
betaling af tilskud til vedvarende 
energi, men her er der indtil videre 
ikke megen hjælp at hente. I et 
foreløbigt udkast foreslås det nemlig, 
at det kun skal være virksomheder 
inden for brancher med høj samhan-
del med tredjelande uden for EU, der 
skal kunne opnå lempelserne. Og det 
er usikkert om gartnerierhvervet vil 
kunne opfylde dette kriterium. En 
endelig afklaring af spørgsmålet vil 
først blive fundet senere på året.

Her i starten af 2014 er PSO-afgiften 
vokset til 19 øre pr. kWh, og der er 
ingen tvivl om, at PSO-regningen 
vil vokse yderligere frem mod 
2020 i takt med udbygningen af 
nye vindmølleparker. For at undgå 

virksomhedslukninger og tab af 
arbejdspladser inden for gartneri-
branchen har Dansk Gartneri derfor 
opretholdt presset for at opnå en 
varig og fuldstændig løsning på 
udfordringen. Klima, energi- og byg-
ningsminister Martin Lidegaard (RV) 
erkender da også, at gartnerierne 
har en stor udfordring med PSO-
afgiften, og han har på den baggrund 
blandt andet anmodet det udvalg, 
der i øjeblikket er i færd med at 
analysere PSO-afgiften udformning 
og betydning for virksomhedernes 
konkurrenceevne, om at fremskynde 
arbejdet, så et resultat kan foreligge 
snarest muligt i 2014. 

Set fra Dansk Gartneris side er det 
imidlertid ikke flere analyser, der 
er brug for. Såfremt de kommende 
EU-regler ikke måtte give plads til en 
rimelig og fornuftig fritagelsesord-
ning for elintensive virksomheder i 
Danmark, må vi gøre som i Holland, 
hvor den vedvarende energi finan-
sieres gennem finansloven – og det 
må hellere ske i dag end i morgen. 

LEIF MARIENLUND 
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PSO-afgiften 
på himmelflugt
Dansk Gartneri efterlyser en varig løsning på erhvervets 
udfordringer med PSO-afgiften – og det haster.

Klima, energi- og bygningsminister 
Martin Lidegaard (RV) 
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Øverst på Dansk Gartneris ønskesed-
del stod afskaffelsen af de danske 
særafgifter, der i høj grad forringer 
de danske gartneriers konkur-
renceevne set i forhold til de øvrige 
europæiske lande. Her tænkes der 
konkret på PSO-afgiften, der årligt 
koster de danske væksthusgartnerier 
godt 40 mio. kr., NOx-afgiften, der 
tilsvarende koster 5-10 mio. kr., og en 
truende ny afgift på kørsel med last-
biler, hvor omkostningen for gartne-
rierhvervet var beregnet til at udgøre 
10-15 mio. kr. årligt. Efter et utal af 
møder og virksomhedsbesøg med 
politiske beslutningstagere, herunder 
klima-, energi- og bygningsminister 
Martin Lidegaard (RV) og Venstres 
chefforhandler Lars Løkke Rasmus-
sen, kunne regnebrættet gøres op. 
Den 24. april 2013 blev aftalen om 
Vækstplan DK nemlig indgået mel-
lem regeringen, Venstre, Liberal 
Alliance og Det Konservative 
Folkeparti, og selvom ikke alt blev 
opnået, kunne det konstateres, at 
der var mange gode nyheder for 
gartnerierhvervet i det endelige 
resultat.

Resultaterne
For det første kunne det konstateres, 
at den planlagte afgift på kørsel med 
lastbiler blev trukket tilbage som 
ønsket af Dansk Gartneri – og tak 
for det. Den ekstra omkostning på 

indtransport og på eksportkørsel ud 
af landet var ikke lige, hvad gartneri-
erne havde mest brug for.

Gartnerierne blev ikke friholdt for 
PSO-afgiften, som Dansk Gartneri 
havde ønsket, men det var alligevel 
et markant politisk resultat, at 
Vækstplan DK indeholder en delvis 
fritagelsesordning for ”gartnerier 
og andre elintensive virksomheder”. 
Som det fremgår af den særskilte 
artikel om PSO-afgiften, er ordnin-
gen på grund af manglende EU-god-
kendelse ikke som lovet trådt i kraft 
den 1. januar 2014, så her eksisterer 
der fortsat en stor udfordring for 
Dansk Gartneri.

Også vedrørende NOx-afgiften 
blev der opnået en delløsning. Det 
lykkedes ikke at få tilbagerullet fem-
doblingen af afgiften, men i stedet 
blev det aftalt at indføre et yderligere 
tilskud til industrielle kraftvarme-
anlæg i form af en forhøjelse af 
grundbeløbet. 

Herudover vil alle gartnerier få lettet 
det generelle afgiftsniveau på el, 
eftersom såvel energispareafgiften på 
el som eldistributionsafgiften fors-
vinder helt fra og med 2014. Reduk-
tion af selskabsskatten og forlængelse 
af momskredittiden tæller ligeledes 
med på positivsiden.

Ophør af den fælles branche-
aftale om energi
Som en konsekvens af, at energi-
spareafgiften forsvinder fra 2014, 
fjernes også incitamentet til at 
deltage i gartnerierhvervets fælles 
energispareaftale med Energi-
styrelsen. Efter at have eksisteret 
– om end i forskellige udgaver – i 
næsten 20 år er energiaftalen derfor 
blevet afsluttet med udgangen af 
2013. Det kan konstateres, at gartne-

rierne har været i stand til at redu-
cere deres energiforbrug til opvarmn-
ing med næsten 40 pct. siden 1996. 
Det er et rigtig flot resultat, som der 
under alle omstændigheder er grund 
til at kippe med flaget for. 
  
LEIF MARIENLUND

Da statsminister Helle Thorning-Schmidt (S) tilbage i januar 2013 varslede, at regerin-
gen ville komme med en vækstplan til forbedring af erhvervslivets konkurrenceevne, 
var det samtidig startskuddet for Dansk Gartneris månedlange indsats for at få størst 
mulig indflydelse på vækstplanens indhold og for at få de delelementer med størst 
mulig værdi for gartnerierhvervet med heri.

Vækstplan DK med fingeraftryk 
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Når Dansk Gartneri har anvendt 
mange ressourcer på at medvirke til 
etableringen og udformningen af VE 
til proces-ordningen, skyldes det, at 
Dansk Gartneri har store forvent-
ninger til, at ordningen vil kunne 
medvirke til både at opnå en mere 
effektiv udnyttelse af energi og at 
gøre gartnerierne mere uafhængige 
af fossile brændstoffer.

Vedvarende energi har indtil nu haft 
en begrænset udbredelse inden for 
gartnerierhvervet, hvilket primært 
skyldes de store investeringer, der 
kræves til vedvarende energianlæg. 
Da ordningen netop giver mulighed 
for et anlægstilskud på op til 65 
pct., vil en del af barrieren for VE-
udbredelsen til gartnerierne dog være 
fjernet. Håbet er, at ordningen især 
vil kunne være til gavn for gartnerier 
uden for fjernvarmeområderne, hvor 
vedvarende energi vil have de bedste 
muligheder for at erstatte fossile 
brændsler.

Dansk Gartneri har dog gennem 
flere år også argumenteret for 
nødvendigheden af at kunne opnå 
tilskud til de store omkostninger, 
der typisk er forbundet med, at 

gartnerier i umiddelbar nærhed af 
eksisterende fjernvarmeområder 
kan blive tilsluttet fjernvarmenettet. 
Gartnerierne vil hermed kunne 
nyttiggøre spildvarmen fra elproduk-
tionen, der ellers ville være blevet 
kølet bort. Dansk Gartneri er derfor 
tilfreds med, at VE-ordningen også 
giver mulighed for at opnå tilskud til 
konvertering til fjernvarme og ikke 
alene til varme-vekslere og andre 
installationer i selve væksthuset, 
men også til investeringsbidrag eller 
tilslutningsafgift til rørledninger m.v. 

Ordningen, der administreres af 
Energistyrelsen, har nu været i drift 
siden august 2013 og har blandt 
andet medvirket til, at et stort fjern-
varmeprojekt med synergieffekter 
for såvel Gartneriet Knud Jepsen 
A/S som affaldsvarmeproducenten 
Hammel Fjernvarme forventes at 
være driftsklar fra efteråret 2014. 
Forhåbentlig kommer der mange 
flere projekter til i de kommende år.
Faktaboksen giver et hurtigt overblik 
over tilskudsmuligheder og tilskuds-
procenter i VE-ordningen.

 LEIF MARIENLUND

Ny tilskudsordning til 
vedvarende energi
Dansk Gartneri har store forventninger til VE til proces-ordningen, 
der foreløbig er blevet aftalt til at skulle løbe frem til 2020 med et 
årligt budget på 500 mio. kr.

Faktaboks om VE-ordningen

Hvad kan man søge om tilskud til?
• Konvertering af anlæg fra fossile brændsler til vedvarende energi, 
  for eksempel biomasse, varmepumper, solfangere, solceller og vindmøller
• Konvertering til fjernvarme (også tilskud til rørledninger, tilslutningsbidrag m.v.)
• Energibesparende tiltag i forbindelse med ovennævnte konverteringer

Hvor meget kan man få i støtte?
• Op til 65 pct. anlægstilskud til konverteringsprojekter
• Op til 40 pct. tilskud til energibesparende tiltag, men kun når disse foretages  
  samtidig med konvertering 
• Er tilbagebetalingstiden inklusiv tilskud under to år, reduceres tilskuddet, 
  så projektet inklusiv tilskud netop har to års tilbagebetalingstid

Andre forhold
• Der kan ikke opnås både driftsstøtte til solceller/vindmøller og investeringsstøtte.  
  Der skal med andre ord vælges mellem pristillæg og investeringsstøtte
• Der kan ikke opnås både investeringsstøtte til energibesparelser fra VE-ordningen  
  og tilskud via salg af besparelser til netselskaber
• Ansøgninger behandles, efterhånden som Energistyrelsen modtager disse, 
  og tilsagn gives løbende

FOTO: COLOURBOX
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Dansk Gartneri har gennem flere år 
gjort relevante politikere opmærk-
som på de store udfordringer, som 
gartnerier med fjernvarme vil stå 
over for i form af voldsomme pris-
stigninger, såfremt de centrale værker 
skifter brændsel fra kul til biomasse. 
Alle forventede, at der var blevet 
fundet en politisk løsning herpå i 
energiaftalen af 22. marts 2012 i 
form af et driftstilskud til billig-
gørelse af biomassebaseret fjern-
varme. Desværre kunne denne 
ordning dog ikke opnå godkendelse i 
Bruxelles.Der er siden blevet arbejdet 
på at finde alternative løsninger. Som 
et led heri har et konsulentfirma på 
vegne af Energistyrelsen undersøgt 
virkningerne af en model, hvor der 
gives et anlægstilskud fra VE til 
proces-ordningen til kraftvarme-
producenten, der efterfølgende 
skal kanalisere tilskuddet videre til 
gartnerierne i form af en reduceret 
varmepris.

VE til proces-tilskud er ikke 
løsningen
I november 2013 afsluttedes denne 
undersøgelse, der konkret har 
taget udgangspunkt i Fynsværket, og 
selvom analysen indeholder mange 

usikre forudsætninger, der gør del-
facitter usikre, er hovedkonklusionen 
entydig og dybt bekymrende:

· Overgang til biomasse vil medføre 
 en markant forøgelse af gartneri- 
 ernes fjernvarmepris
· Jo større andel af fremtidig ind-
 fyring af biomasse, des større 
 prisstigning 
· Opnåelse af anlægstilskud fra 
 VE til proces-ordningen vil kun  
 i mindre grad og kun midlertidigt  
 være i stand til at reducere pris-
 stigningerne

I undersøgelsen er der blevet 
analyseret otte forskellige tekniske 
scenarier fra overgang til tilsatsfyring 
med kun 15 pct. biomasse i den eksis-
terende blok 7 til etablering af en 
helt ny kraftvarmeenhed baseret på 
100 pct. biomasse. Det værst mulige 
økonomiske resultat opnås ifølge rap-
porten ved en levetidsforlængelse af 
blok 7 kombineret med en konverter-
ing fra kul til 100 pct. træpiller. Her 
vil gartneriernes årlige omkostninger 
til fjernvarme angiveligt blive øget 
med 170 mio. kr. pr. år! Indregning 
af et eventuelt anlægstilskud vil kun 
kunne sikre gartneriernes nuværende 

varmepris i fire år, før denne pris-
stigning slår igennem. Hvis man 
alternativt forestiller sig, at et opnået 
VE til proces-tilskud bliver ligeligt 
fordelt over en periode på 10 år, er 
meromkostningen pr. år beregnet til 
at udgøre 94 mio. kr.

Det samme billede ses i Aarhus, hvor 
det er planen, at Studstrupværket fra 
starten af fyringssæsonen 2016/2017 
skal være 100 pct. omlagt til bio-
masse. Her har AffaldVarme Aarhus 
varslet prisstigninger på fjernvarmen 
til gartnerierne på over 200 pct., 
hvilket udgør en klar trussel mod 
fortsat produktion og beskæftigelse i 
virksomhederne. Aarhus Kommune, 
Gartnernes Varmeforsyning Århus 
og Dansk Gartneri har på den bag-
grund i en fælles henvendelse til kli-
ma-, energi- og bygningsministeren 
samt de energipolitiske ordførere 
efterlyst en løsning på problemstill-
ingen.

Dansk Gartneri vil i samarbejde med 
Gartnernes Fjernvarmeselskaber 
fortsat arbejde for at opnå en rimelig 
løsning og forventer også, at den kan 
opnås. Der er vel næppe nogen, der 
ønsker at sætte mange virksomheder 

og arbejdspladser på spil til fordel for 
en i bedste tilfælde tvivlsom miljø-
gevinst ved anvendelse af biomasse i 
de centrale værker? 

LEIF MARIENLUND
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I undersøgelsen er der ble-
vet analyseret otte forskel-
lige tekniske scenarier fra 
overgang til tilsatsfyring 
med kun 15 pct. biomasse 
i den eksisterende blok 7 
til etablering af en helt ny 
kraftvarmeenhed baseret 
på 100 pct. biomasse. Det 
værst mulige økonomiske 
resultat opnås ifølge rap-
porten ved en levetidsfor-
længelse af blok 7 kombin-
eret med en konvertering 
fra kul til 100 pct. træpiller. 

Det er ikke kun i forbindelse med PSO-afgiften, at EU-regler spænder ben 
for fornuftige løsninger på de udfordringer for gartnerierhvervet, der opstår 
i kølvandet på indfasningen af vedvarende energikilder. 

Fortsat store udfordringer for 
fjernvarmegartnerierne

FOTO: LOTTE BJARKE
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Hvad er gartneribranchens største 
udfordringer nu og i de kommende år?

Niels Søren Rasmussen, CEO, 
GASA BØG Denmark:
- Den danske gartneribranche inden 
for blomster og potteplanter har 
oplevet store forandringer på det 
europæiske marked i de seneste år, 
og den udvikling tror jeg fortsætter 
i 2014. Det er især på det tyske og 
hollandske marked, at vi ser, at 
strukturerne er under forandring, 
idet store salgsselskaber i både 
Holland og Tyskland har haft van-
skeligt ved at drive en sund 
forretning. 

-Der eksisterer en benhård konkur-
rence, men oven i det kæmper 
gartnerierne med rammevilkår, som 
ikke er gunstige med høje lønninger 
og særlige energiafgifter. Som salgs-
selskab er vi dybt afhængige af, at 
der bliver produceret nogle varer. 
Det sker dog med høje lønomkost-
ninger, hvilket så stiller krav til 
højere effektivitet i produktionen. 
Produkterne skal desuden være af 
høj kvalitet, for at vi kan sælge dem 
på det europæiske marked til en pris, 
som påvirkes af udbuddet fra vores 
konkurrenter, der producerer under 
helt andre vilkår med lavere omkost-
ninger, end vi gør herhjemme.

Jens Nannerup, adm. direktør, 
GASA ODENSE FRUGT-GRØNT 
A.m.b.a.:
-Frugt- og grøntsagsproducenterne 
slås, som jeg ser det, med et hoved-
problem, nemlig adgang til sæson-
arbejdskraft på konkurrencemæs-
sige fair vilkår. Vi er omgivet af 

nabolande, hvor konkurrenterne har 
sæsonarbejdskraft på andre vilkår 
end dem, som de danske producenter 
må arbejde med.  Herhjemme har 
man i forhold til vores konkurrenter 
i for eksempel Sverige, Holland eller 
Tyskland komplicerede og ufleksible 
regler vedrørende løn- og ansættelses-
forhold. Det gør det både besvær-
ligere og dyrere for os herhjemme at 
benytte for eksempel østeuropæisk 
arbejdskraft i de 12 eller 16 uger af 
sæsonen, hvor der er et ekstra behov. 
Vi bliver nødt til at finde en model, 
der løser problemet på en måde, så 
de danske gartneriers rammevilkår 
med hensyn til sæsonarbejdskraft i 
højere grad ligner dem, som vores 
konkurrenter er underlagt. 

En anden udfordring er, at vi som et 
lille erhverv slås med sprøjtemiddels-
godkendelserne. Der findes adskillige 
for erhvervet nyttige sprøjtemidler, 
som ikke er godkendt i Danmark, 
alene fordi omkostningerne med 
hensyn til godkendelserne er for 
høje. Danmark er så lille et marked, 
at det ikke kan betale sig for kemi-
virksomhederne at få midlerne 
godkendt. Det betyder, at de danske 
producenter ikke har adgang til de 
samme midler som konkurrenterne, 
hvilket så giver dem yderligere en 
konkurrencefordel i forhold til os 
herhjemme. Hvorfor skulle et mid-
del som er godkendt i for eksempel 
Nordtyskland dog ikke også kunne 
bruges i Danmark? Der er derfor 
behov for, at man får skabt nogle 
mere fleksible godkendelsesproce-
durer eller dispensationsmuligheder 
til vores – i det store billede – 
nichekulturer. 

Henning Otte Hansen, senior-
rådgiver, Institut for Fødevare- og 
Ressourceøkonomi, Københavns 
Universitet: 
- Det handler om psykologi i den 
forstand, at man i branchen skal 
have skabt en god cirkel med ny 
optimisme og begrundet tro på, 
at gartnerierhvervets konkur-
renceevne og indtjening kan blive 
forbedret. Det kan forhåbentlig 
give flere investeringer i innovation, 
teknologi og effektivitetsudnyttelse, 
hvilket vil styrke konkurrenceevnen 
fremadrettet i forhold til nu, hvor 
investeringslysten er begrænset.

-Konkret handler det om at få den 
finansielle sektor til at tro mere 
på gartneribranchens fremtidige 
indtjening. Det kan også være at få 
skabt nogle forskningsmæssige 
gennembrud med hensyn til 
energibesparelser, energiproduk- 
tion m.m. i gartnerierhvervet.  
Man bør ligeledes få videreudviklet 
større ”industrilokomotiver” i form 
af handelsvirksomheder, forarbejd-
ningsindustrier m.m., som kan 
være drivkraften for den fremtidige 
udvikling.  Der bør også fortsat satses 
på samarbejdet mellem gartnerier-
hvervet og den offentlige forskning, 
således at der kan ske en bedre 
videnspredning, der går begge veje. 
Endelig er der behov for at styrke 
det interne samarbejde i gartneri-
branchen og den grønne klynge – 
blandt andet gartnere, leverandører, 
handelsled, forarbejdningssektor, 
detailhandel, forskning og udvikling 
m.m. – og få vækstinitiativerne til at 
fungere i praksis.

Hvordan ser du den markedsmæssige 
situation i de kommende år?

Jens Nannerup:
-Jeg oplever, at der er en efterspørgsel 
efter friske danske kvalitetsgrønt-
sager – som de gode råvarer – trukket 
frem af bølgen med mange mad-
lavningsprogrammer i tv og fokus på 
sundhed. Med hensyn til afsætning 
kan vi dog sagtens gøre det bedre, 
men det kræver, at vi arbejder på en 
adfærdsændring hos både indkø-
bere og forbrugere.  Der er mange, 
der svarer i diverse undersøgelser, 
at de helst vil have dansk frugt og 
grønt, men alligevel vælger de i stort 
omfang udenlandske produkter. 
Der er, som jeg ser det, et betydeligt 
potentiale, som vi på en eller anden 
måde bør kunne realisere.

Hvilke markedsmæssige udfordringer 
er de største?
 
Niels Søren Rasmussen:
- Den europæiske konkurrence i 
detailledet bliver hele tiden større. 
For eksempel bliver detailkæderne 
større og større og mere betydnings-
fulde på markedet, og der bliver 
færre europæiske grossister.

Henning Otte Hansen:
- Der er et øget og vedvarende 
markedspres, når det gælder blomster 
og grøntsager fra især Holland, men 
også fra lavomkostningslande som 
for eksempel Polen og i de senere år 
fra Afrika, hvor omkostningerne til 
energi og løn er lave. Vi ser i stigende 
grad, at produktionen bliver flyttet 
til lande som for eksempel Kenya. 

“-Der eksisterer en benhård konkurrence, men oven i det 
kæmper gartnerierne med rammevilkår, som ikke er gunstige
med høje lønninger og særlige energiafgifter. 

NIELS SØREN RASMUSSEN, CEO, GASA BØG DENMARK

Interview med to branchefolk og en forsker 
om gartneribranchen netop nu.

Det er gartneriernes 
udfordringer i 2014 

FOTO: GASA BØG DENMARK
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Rustet til fremtiden 
Undervisningsminister Christine Antorini (S) 
har åbnet mulighed for, at faglærte gartnere 
fremover kan få adgang til landbrugets 
lederuddannelse. Adgangen vil betyde, at 
gartnerskolerne kan genetablere en drifs-
lederuddannelse for gartnerfagets faglærte, 
og det er der behov for. 

Siden reformen af de korte videre-
gående uddannelser i 2000 har der 
reelt manglet en overbygning på 
gartneruddannelserne, som kan 
sikre uddannelsen af faglærte med-
arbejdere til ledende poster i større 
gartnerier og planteskoler. Disse 
poster stiller nemlig særlige krav til 
kompetencer inden for eksempelvis 
produktion, organisation, økonomi, 
kommunikation m.v. 

De tre gartnerskoler, dvs. Roskilde 
Tekniske Skole, Kold College og 
Jordbrugets UddannelsesCenter 
Århus, har på den baggrund opfor-
dret arbejdsmarkedets parter og de 
relevante brancheorganisationer til 
at tage politisk initiativ til igen at 
få etableret en driftsleder-/produk-
tionslederuddannelse for faglærte 
gartnere. Det er sket med afsæt i 
arbejdet i Den Grønne Vækstklynge 
under Dansk Gartneri.

I oktober 2014 præsenterede regerin-
gen et ambitiøst forslag til en reform 
af erhvervsuddannelserne med et 
fagligt løft af uddannelserne, så de 
bedre afspejler de muligheder, der 
er på arbejdsmarkedet. Forslaget er 
fra starten blevet støttet af en fælles 
erklæring fra både regeringen, Dansk 
Arbejdsgiverforening og LO.  

Som et indspil til de politiske for-
handlinger om reformen af erhvervs-
uddannelserne har Dansk Gartneri
foreslået undervisningsminister 
Christine Antorini, at faglærte 
gartnere fremover skal have adgang 

til landbrugets lederuddannelse.  
Forslaget imødekommer ønsket fra 
gartnerskolerne og er samtidig i over-
ensstemmelse med de forslag, som de 
faglige udvalg tidligere har fremlagt i 
udviklingsredegørelserne til Under-
visningsministeriet for 2011-2013.

Undervisningsminister Christine 
Antorinis reaktion har været særdeles 
positiv. Ministeren har nemlig svaret, 
at hvis de berørte faglige udvalg 
ønsker en fællesuddannelse, vil der 
ikke umiddelbart være nogen hin-
dring for, at gartner- og landbrugs-
uddannede får en fælles lederuddan-
nelse. Ministeren opfordrer derfor 
Dansk Gartneri til via Det faglige 
Uddannelsesudvalg for Jordbrug og 
Udvalget for Landbrugets Lederud-
dannelse at tage initiativ til at sende 
et konkret forslag til ministeriet. Det 
arbejde er nu gået i gang. 

BJARNE PUGHOLM JOHANSEN

- Jeg ser ikke umiddel-
bart nogen hindring 
for, at gartner- og land-
brugsuddannede får en 
fælles lederuddannelse.

CHRISTINE ANTORINI 

Dertil kommer supermarkedernes 
stigende størrelse og markedsmagt. 
Kæderne bliver i stand til at efter-
spørger større volumen, og der skal 
salgsselskaberne være store for at 
kunne byde ind på så store handler. 

Henning Otte Hansen:
-Der er behov for at informere flere 
politikere om de rammevilkår, der er 
nødvendige for, at erhvervet fortsat 
kan være levedygtigt i den ekstremt 
hårde konkurrence, som man 
befinder sig i. I et land som Holland 
er der en helt anderledes politisk 
fokus på at hjælpe erhvervet på vej 
sammenlignet med herhjemme. 

Hvilke politiske initiativer ser I som 
nødvendige for erhvervets fremtid?

Niels Søren Rasmussen: 
- Der skal findes en politisk løsning 
på problemet med energiafgifterne. 
Der er stadig en stor beskæftigelse i 
gartnerierhvervet i Danmark, der er 
afhængig af det. Da der er tale om 
en politisk problemstilling, som de 
danske politikere har skabt, skal der 
også findes en løsning herhjemme.

Henning Otte Hansen:
-Der er brug for politiske vækstini-
tiativer for jordbrugssektoren, som 
skal føre til konkret øget produk-
tion, værdiskabelse og beskæftigelse. 
Det kan ske dels gennem målrettede 

og kortsigtede initiativer som for 
eksempel vækstpakker, dels gennem 
tiltag til en generel og langsigtet 
forbedring af gartnerierhvervets 
internationale konkurrenceevne. 
Fokus på gartnerierhvervets omkost-
ninger og særbyrder er nødvendig, 
for gartnerierhvervet lever i en 
meget skarp international konkur-
rence, hvor konkurrencevilkårene 
og omkostningsniveauet er meget 
vigtig.

Er der tilstrækkelig politisk opmærk-
somhed omkring gartnerbranchens 
rammevilkår?

Jens Nannerup: 
-Ja, det synes jeg egentlig. Politikerne 
stiller gerne op til debatterne om 
vores erhverv, og jeg synes bestemt 
også, at erhvervet er synligt i den 
offentlige debat. For mig at se er 
det dog den politiske vilje, som det 
kniber med. Heldigvis har regerin-
gen sat vækst på dagsordenen, 
hvilket er vældig positivt. Det må så 
betyde, at der fra politisk hold kom-
mer nogle effektive initiativer, der 
afhjælper problemerne.
 
DANSK GARTNERI
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I er et vigtigt erhverv for hele Dan-
mark. I er med til at holde gang i 
hjulene – også i yderområderne af 
Danmark. Og jeres sektor er vigtig 
for forbrugerne, der ønsker sunde og 
velsmagende fødevarer. 

”Verdensmester i plantenyheder”
I den internationale konkurrence 
skiller den danske gartnerisektor sig 
ud, idet den altid har stået for høj 
plantekvalitet og innovativ udvikling 
af nye produkter og dyrkningssys-
temer. På trods af en stadig hårdere 
konkurrence på prisen har danske 
gartnere en stærk tilstedeværelse på 
markederne ude i verden. Jeg glæder 
mig over, at danske gartnere og 
forædlere hvert år tager priser hjem 
på de internationale messer for nye 
plantesorter og nye typer produkter. 
Jeg er stolt over vores uofficielle posi-
tion som ”verdensmester i planteny-
heder”. 

En gartnerisektor i fuldt flor 
Eksportværdien af den danske 
planteproduktion beløb sig i 2012 til 
i omegnen af 0,5 mia. kr. til lande 
uden for EU og 2,3 mia. kr. til lande 
inden for EU – og så er der jo også 
det danske marked. Der er altså tale 
om store beløb. Beløb, som gerne 
må vokse sig endnu større i årene, 
der kommer. Det er noget, som vi 
skal kæmpe for i fællesskab – og det 
er noget, som regeringen prioriterer 
højt. 

Fødevareministeriet er en medspiller 
i forhold til at fremme samhandels-
muligheder for gartneribranchen 
på en måde, som sikrer plantesund-
heden. Vi er en aktiv del af arbejdet i 
EU-regi –og vi kæmper for at fremme 
markedsadgang på vanskelige 
eksportmarkeder. For at fastholde det 
gode danske eksportrenommé skal vi 
blive ved med at have et frugtbart 
samspil mellem virksomhedernes 
egen plantesundhedsindsats og en 
effektiv offentlig kontrol af import, 
avl og eksport.

Ikke kun en dans på roser
Jeg har fuld forståelse for de udfor-
dringer, som gartnerierne står over 
for. Foruden lønomkostninger så 
udgør energiudgifter en større andel 

 
 
 
 
 
 
af driftsomkostningerne. Regerin-
gen, Venstre og Det Konservative 
Folkeparti har netop indgået en 
aftale om det nye landdistriktspro-
gram for 2014-2015. Næsten 2,5 mia. 
kr. bliver over de næste to år fordelt 
til initiativer, der skal skabe vækst i 
landdistrikterne og give naturen og 
miljøet et løft. Det er penge, som 
gartnerisektoren også vil få glæde 
af. For eksempel er der blevet afsat 
penge til miljøteknologiordnin-
gen, der blandt andet har fokus på 
reduktion af energiforbruget. Med 
ordningen kan gartnerne søge om 
midler til at mindske de høje ener-
giomkostninger. 

Som fødevareminister ønsker jeg at 
give hjælp til selvhjælp for gartnerne. 
De offentlige kroner, der udbetales 
til gartnerisektoren, skal anvendes til 
øget produktivitet og udvikling. Den 
danske gartnerisektor er hverken 
størst eller billigst. Vi skal derfor 
være de bedste inden for produktud-
vikling og teknologisk knowhow. 

DAN JØRGENSEN (S), 
FØDEVAREMINISTER
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Jeg har fuld forståelse for de udfordringer, som 
gartnerierne står over for. Foruden lønomkost-
ninger så udgør energiudgifter en større andel 
af driftsomkostningerne. Regeringen, Venstre 
og Det Konservative Folkeparti har netop ind-
gået en aftale om det nye landdistriktsprogram 
for 2014-2015. Næsten 2,5 mia. kr. bliver over 
de næste to år fordelt til initiativer, der skal 
skabe vækst i landdistrikterne og give naturen 
og miljøet et løft. 

En vigtig sektor for Danmark
Som fødevareminister glæder jeg mig over den danske 
gartnerisektor. Jeg værdsætter de bidrag, som I leverer i 
forbindelse med værdiskabelse, eksport og beskæftigelse. 

Eksportværdien af 
den danske plante-
produktion beløb sig 
i 2012 til i omegnen af 
0,5 mia. kr. til lande 
uden for EU og 2,3 
mia. kr. til lande inden 
for EU – og så er der 
jo også det danske 
marked. Der er altså 
tale om store beløb. 
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FØDEVAREMINISTER DAN JØRGENSEN (S)



Ved årsskiftet 2013-2014 må det dog 
konstateres, at der ikke er sket reelle 
ændringer, selvom sagen har haft stor 
politisk bevågenhed. 

EU-Kommissionen måtte i starten af 
2013 konstatere, at den norske rege-
ring ikke ville ændre tolden, selvom 
Norge havde fået en kraftig henstil-
ling om at revurdere deres beslutning 
senest den 1. januar 2013. 

Landbrugskommissionen har deref-
ter set på, hvilke modforholdsregler 
mod Norge der kan bringes i spil ved 
de kommende forhandlinger i EØS. 
EØS er det forum, hvor aftalerne 
forhandles mellem EU på den ene 
side og Norge, Island og Liechten-
stein på den anden side. I grundlaget 
for de kommende forhandlinger er 
det blevet presset ind, at der også skal 
ses på protektionisme som et negativt 
grundlag for god samhandel.

EØS-forhandlingerne er startet, men 
de forventes tidligst afsluttet ved 
udgangen af 2014. 

EU-Parlamentet er stærkt kritisk
EU-Parlamentet har løbende fulgt 
sagen og været stærkt kritisk over for 
de norske toldændringer. I starten af 
juli 2013 var der således en debat i 
parlamentet om sagen. 

Debatten endte med, at EU-Parla-
mentet med stort flertal vedtog en 
resolution, som tager afstand fra de 
protektionistiske tiltag fra Norge. 
Samtidig opfordres Norge til at 
trække toldstigningerne tilbage, 
og hvis dette ikke sker, opfordres 
EU-Kommissionen til at tage 
modforholdsregler. Det er en meget 
usædvanlig og stærk udmelding fra 
EU-Parlamentet.

Drøftelser på nordisk plan 
Sagen har også været drøftet bilate-
ralt mellem Norge og Danmark 
samt i regi af Nordisk Råd. 

I slutningen af juli 2013 var der 
således et møde med den norske am-
bassadør arrangeret af Kim Andersen 
(V). I mødet deltog også daværende 
handels- og investeringsminister 
Pia Olsen Dyhr (SF). På mødet 
blev tolden på hortensiaer drøftet 
indgående, og Norge kunne ikke 
komme med saglige argumenter for 
at hæve tolden på store hortensiaer.
Sagen er desuden ved flere lejligheder 
blevet drøftet i Nordisk Råd, og 
ved samlingen i Oslo i slutningen 
af oktober 2013 blev sagen taget op 
som det første emne ved rådsmødet i 
Stortinget. 

Ligeledes havde handels- og europa-
minister Nick Hækkerup (S) emnet 
på dagsordenen for mødet med den 
nye norske europaminister Vidar 
Helgesen. 

Valget i Norge
I løbet af 2013 stod det klart, at der 
ikke ville komme ændringer i den 
norske politik før efter valget til 
Stortinget den 9. september 2013. 
Den siddende regering stod til at 
tabe regeringsmagten til de borgelige 
partier, hvilket også skete. 

Der blev dannet en mindretalsreger-
ing bestående af Høyre og Frem-
skrittspartiet, hvilket er partier, som 
normalt står for en mere liberal 
handelspolitik. Den nyudnævnte 
norske europaminister Vidar Helge-
sen meddelte således også til EU, at 
Norge har intentioner om, at told-
niveauet skal tilbage til et normalt 
leje. Umiddelbart omfatter det dog 
ikke toldændringen på hortensiaer, 
som ifølge Vidar Helgesen blot er en 
fejl, der er blevet rettet. 

Denne udlægning bakkes dog ikke 
op af EU-Kommissionen eller det 
danske udenrigsministerium, som er 
af en anden opfattelse.

Europaparlamentsmedlem Bendt 
Bendtsen (K) har også klart udtrykt, 
at toldændringen på hortensiaer skal 
rulles tilbage, hvis Norge vil vise en 
ny politisk linje.

Forudsætningen for at få en ændring 
igennem i Norge er, at den norske 
regering kan skaffe et flertal for det 
– og selv med hensyn til toldomlæg-
ningen på henholdsvis ost og kød 
har den norske regering ikke kunne 
finde et flertal i Stortinget for en 
tilbagerulning. Det har således 
været gratis for regeringen at vise 
imødekommenhed over for EU.

Dansk Gartneri kæmper fortsat 
for, at EU holder fast i kravene ved 
EØS-forhandlingerne, herunder at 
toldstigningen på hortensiaer kom-
mer med i en løsning.

TORBEN LIPPERT
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Ingen løsning på toldændringerne i Norge
Sagen om told på hortensiaer samt toldomlægningen 
på henholdsvis ost og kød har også i 2013 trukket 
en del overskrifter. 

 FOTO: BETINA GARCIA / SCANPIX
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Antallet af pesticidrester i frugt 
og grønt fra 2012 er stadig lavere i 
dansk produceret end i udenlandsk 
frugt og grønt. Dog er der i jordbær 
fundet flere rester end normalt. Dette 
skyldes ekstraordinært fugtigt vejr 
i maj og juni, hvor flere avlere har 
været nødsaget til at sprøjte for at 
kvalitetssikre jordbærerne. Det er 
primært boscalid mod svampe, som 
er genfundet. Der er ingen værdier 
over grænseværdien og ingen fund 
er et resultat af ulovlig anvendelse. 
Inden for de seneste to år er boscalid 
kommet med i analysepakken, 
hvilket forklarer disse fund.

I grøntsager er der kun fundet få 
pesticider fra 2012. Fødevareinsti-
tuttet har i 2013 udgivet en rapport 
omkring eksponeringen af pesti-
cider i frugt og grønt. Data bygger 
på pesticidrestfund i årerne 2004-
2011. Langt de fleste pesticid-rester 
kommer fra frugt og især fra æbler, 
uanset nationalitet. Langt de fleste 
pesticidrester kommer fra skrællen, 
hvorved eksponeringen kan mind-
skes ved at skrælle frugt og grønt. 
Rapporten konkluderer klare fordele 
ved at spise dansk produceret frugt 
og grønt for at mindske pesticid 
eksponeringen.

I efteråret 2013 opstod usikkerhed 
omkring den økologiske æblepro-
duktion, idet der var fundet 

ekstraordinært mange prøver med 
rester af prosulfocarb (Boxer). Nogle 
partier blev helt trukket tilbage fra 
markedet af detailleddet. Resterne 
stammer ikke fra ulovlig anvendelse, 
men er relateret til afdrift fra land-
bruget og våddeponering af stoffet 
fra atmosfæren. Erhvervet er ved at 
gennemgå, hvordan denne problema-
tik opstår og undgås, således at til-
liden kan genskabes til de økologiske 
æbleproducenter, og at der ikke sker 
lignende fund i fremtiden. 

ANNE FABRICIUS

Færre fund af pesticidrester i frugt og grønt 

Der er fortsat fuld fokus på pesticid-
området. I løbet af året har Dansk 
Gartneri været til ad hoc-møder med 
Miljøstyrelsen med henblik på at få 
gjort sagsbehandlingen på pesti-
cidgodkendelser mere smidige. Det 
drejer sig især om godkendelse på 
mindre anvendelse, hvor der fortsat 
kan være en træghed i at få godkendt 
midler, hvis der allerede findes en 
regelret godkendelse, som kan klare 
problemet. Pesticidproducenterne 
er fortsat træge i deres interesse 
for Danmark. Dansk Gartneri har 
indledt møder med disse for at gøre 
opmærksom på, at gartnerierhvervet 
har brug for, at Danmark bliver sat 
på dagsordenen. Grøn Plantebeskyt-
telse holder tekniske møder med 
primært Syngenta for løbende at 

holde fokus på godkendelse af enkelt-
midler til mindre anvendelse. 
I maj 2013 holdt Dansk Gartneri 
et inspirationsmøde om mindre 
anvendelse med lande i den nordiske 
zone med henblik på at udveksle og 
udnytte hinandens data. Til foråret 
2014 forventes et nyt møde i Dan-
mark, og landene har tilkendegivet 
interesse for et nyt møde med blandt 
andet et tema omkring, hvordan vi 
får pesticidvirksomhederne til at 
fokusere på den nordiske zone samt 
forbedret samarbejde i zonen. 
I juli 2013 trådte de længe ventede 
pesticidafgifter i kraft. Hensigten 
med de nye afgifter er at mindske 
anvendelsen af pesticider og give 
incitament til at bruge billigere og 
mere skånsomme pesticider. Der er 

dog stor risiko for resistensudvikling, 
idet forbruget vil blive koncentreret 
om nogle få midler med ensartet 
virkemekanisme. Der er erfaringer 
fra dette i Norge, som har et afgifts-
system svarende til det nye danske. 
Miljøstyrelsen er ved at kigge på 
denne problematik i en rapport, 
som forventes færdig til foråret. 
Afgiften på pesticider vurderes meget 
konkurrenceforvridende, da den 
indtil videre kun er implementeret i 
Danmark. 
Den nye bekendtgørelse på bekæm-
pelsesmidler træder i kraft til januar 
2014. Det vigtigste nye i denne er et 
gebyr for godkendelse af pesticider. 
Provenuet for godkendelse skal af-
spejle omkostninger i Miljøstyrelsen 
til godkendelse af pesticider. 

Inden for området mindre anven-
delse (tidl. off-label-godkendelser) 
samt ved godkendelse af alterna-
tive og biologisk bekæmpelse i de 
spiselige afgrøder er gebyret højt. 
Gebyret vil betyde endnu mindre 
interesse for at få godkendt alterna-
tive midler og midler til økologisk 
produktion. Dette vil forringe 
effekten af IPM-tiltagene og forringe 
muligheden for at reducere restind-
holdet i frugt og grønt samt forringe 
muligheden for at opfylde den poli-
tiske målsætning om at fordoble det 
økologiske areal inden 2020. Samlet 
set forventes en meromkostning for 
erhvervet på ca. 1 mio. kr.  
 
ANNE FABRICIUS

Fortsat udfordringer på 
pesticidområdet 

Fødevareinstituttet har i 
2013 udgivet en rapport 
omkring eksponeringen 
af pesticider i frugt og 
grønt. Data bygger på 
pesticidrestfund i årerne 
2004-2011. 

FOTO:  SAESONFORGODSMAG.DK 



I løbet af året lukkede Rusland for 
import fra Europa. Lukningen kom 
i forlængelse af en varsling af flere 
omgange. EU-Kommissionen har 
i flere omgange været i tekniske 
forhandlinger for at forhindre 
boykot. Der er lukket for import af 
potteplanter til plantning og læggek-
artofler, men der er fortsat risiko for, 
at boykot kan sprede sig til frø, pryd-
planter m.m. Rusland har stillet krav 
til øget fokus på plantesundhed på 
en række plantearter og skadegørere. 

Fra dansk side arbejdes på en 
praktisk samarbejdsaftale i stil med 
den, som fungerer for Norge. Det vil 
sige ekstra fokus på plantesundhed 
og kontrolintensivering forud for 
eksport. For planteskoleplanter og 
planter generelt gælder, at der skal 
være ekstra fokus ved kontrolbesøg, 
hvor der kigges specifikt efter visse 
skadegørere samt dyrkningshisto-
rikken. For prydplanter vil gælde, 
at der skal være ekstra fokus på trips 
(Frankliniella spp). Der vil være 

laboratorietest forud for eksport. 
Virksomheder, som ønsker at blive 
godkendt som eksportører til Rus-
land, skal tilkendegive dette ved et 
almindeligt kontrolbesøg fra Natur-
Erhvervstyrelsen.

ANNE FABRICIUS
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I forslaget lægges op til, at flere gam-
le direktiver lægges sammen til fem 
forordninger indeholdende blandt 
andet dyresundhed, plantesundhed 
og salg af planteformeringsmateriale. 
Pakken med de fem forordninger har 
til formål at reducere bureaukratiet 
for avlerne og samtidig sikre fødeva-
resikkerheden for forbrugerne.  
For planteskole- og prydplantesek-
toren vil den nye lovpakke i visse til-
fælde være en akilleshæl. Især krav til 
officielt anerkendt beskrivelse (ORD) 
for de mange ca. 300.000 arter, som 
i dag kun har en ”almindelig kendt” 
beskrivelse, kan være problematisk, 
idet disse skal beskrives og regis-
treres. Dette skaber usikkerhed om, 
hvordan disse skal beskrives, og 
om hvem som skal betale for det. 
Hvis ikke disse ”ubeskrevne” arter 
registreres, vil de ikke optræde på 
markedet, og det vil i værste fald vil 
koste arbejdspladser og økonomisk 
afmatning af producenter. 

I forslaget er der også lagt op til, at 
forstligt formeringmateriale og frugt-
træer sidestilles med lovkrav til andre 
landbrugsarter i fødekæden. Denne 
sidestilling af de spiselige og ikke-
spiselige afgrøder kan afføde mere 
bureaukrati og være omkostnings-
tung for producenterne. Der arbejdes 
intenst fra blandt andre dansk side 
på, at lovgivningen vedrørende alle 
de ”ikke-spiselige” arter tages ud af 
forordningen. 

I skrivende stund kendes de nærmere 
gennemførselsretsakter ikke. Ud-
viklingen i lovstoffet følges tæt for at 
sikre, at der ikke sker overregulering 
og overimplementering i sektoren. 

Herkomstkontrollen i fremtiden
I den nye bekendtgørelse omkring 
skovfrø og planter er der ikke de 
store ændringer.  Producenterne har 
fortsat pligt til at registrere data for 
salg af frø og planter i 5 år, men der 
er ikke krav om at indberette det 
danske salg til NaturErhvervstyrelsen 
mere. Dette sker I forlængelse af et 
ønske fra NaturErhvervstyrelsen 
om forenkling af indberetninger. 
Det undersøges om nedlæggelsen af 
indberetningspligten for det danske 
salg har konsekvenser for erhvervet, 
og hvilke konsekvenser nedlæggelsen 
har på omkostningerne til herkomst-
kontrollen. 

Der er stadig færre hænder til at 
betale for kontrollen. Der er dog 
ikke risiko for, at kontrollen vil blive 
forringet i fremtiden. Kontrollen og 
arkivet vil bestå, da der er forpligtel-
ser i forhold til EU på dette område. 
Økonomien i herkomstkontrollen 
følges tæt, således at erhvervet ikke 
belastes unødigt. 

ANNE FABRICIUS

Problemer med Rusland-eksport 

Plantesundhedslovgivningen giver 
udfordringer for planteskolerne
EU-Kommissionen har i 2013 udsendt et forslag til en harmonisering og  
simplificering af plantesundhedslovgivningen i hele EU. 

For planteskoleplanter og 
planter generelt gælder, at 
der skal være ekstra fokus 
ved kontrolbesøg, hvor 
der kigges specifikt efter 
visse skadegørere samt 
dyrkningshistorikken. 

FOTO:  BENT LEONHARD
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Natur- og Landbrugskommissionens 
anbefalinger blev usædvanligt godt 
modtaget af stort set alle interes-
senter. Derfor må det forventes, at 
anbefalingerne vil komme til at sætte 
dagsordenen for de politiske drøftels-
er om natur- og landbrugspolitikken, 
som regeringen har stillet i udsigt i 
starten af 2014. 

En række af kommissionens forslag 
knytter sig til reformen af EU’s land-
brugspolitik og dens implementering 
i Danmark, herunder:

• Udviklingsordningerne i det 
 kommende danske landdistrikts-
 program skal tilføres flere midler,  
 så små og mellemstore virksom-
 heder får bedre adgang til tilskud,  
 der kan understøtte innovation  
 samt produkt-, forretnings- og  
 kompetenceudvikling
• I det kommende danske land-
 distriktsprogram skal miljøtekno- 
 logiordningen tilføres flere midler  
 og udvides, så hele bredden i  
 natur-, miljø- og klimarelaterede  
 teknologier er omfattet
• Småbiotoper som for eksempel  
 levende hegn skal fremover kunne  
 medregnes i det støtteberettigede  
 areal under den kommende 
 enkeltbetalingsordning

Herudover har Natur- og Landbrugs-
kommissionen anbefalet en række 
tiltag, som vil kunne betyde bedre 
mulighed for generationsskifte og 
finansiering. Det gælder ikke mindst 
en ny ordning for yngre jordbrugere 
med statsgaranti for et lån og en 
forbedring af Vækstfondens mu-
ligheder for at fremme investeringer 
i jordbruget.

Dansk Gartneri har i samarbejde 
med Landbrug & Fødevarer rettet 
henvendelse til Natur- og Landbrugs-
kommissionen i forbindelse med 
udvalgets arbejde. I henvendelsen 
pegede organisationerne blandt 
andet på den opprioritering af 
miljøteknologiordningen, som kom-
missionen efterfølgende har foreslået. 

Natur- og Landbrugskommissionen 
mener, at pengene til at gennemføre 
de mange anbefalinger fra kommis-
sionens side delvist skal findes ved 
at overføre midler fra de direkte be-
talinger til landdistriktsprogrammet. 
En overførsel på 5-6 pct. vurderer 
kommissionen er tilstrækkelig.

BJARNE PUGHOLM JOHANSEN
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Kommissions anbefalinger sætter dagsordenen
I april 2013 fremlagde Natur- og Landbrugskommissionen 44 anbefalinger 
til regeringen om den fremtidige natur- og landbrugspolitik. Den uafhængige 
kommission med Jørn Jespersen som formand blev nedsat af regeringen i 
2012 og fik et år til at finde svar på de udfordringer, som natur, miljø og 
jordbrug står over for. 

FOTO: COLOURBOX
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Hvem sætter potteplanter på dagsordenen? 
Mange projekter til fremme af afsætningen af potteplanter er blevet gennem-
ført med GAU-midler i 2013 og med Floradania Marketing, branchens fælles 
markedsføringsselskab, som strategisk, taktisk og operationel aktør. Den 
integrerede og målrettede markedsføringsindsats skaber synergi på tværs. 

Forbrugernes vælde
Når havecentret eller blomsterbutik-
ken sætter potteplanter i katalogerne 
eller udstillingsvinduet eller på 
anden vis profilerer ”vores produk-
ter”, er det ud fra en ren kommerciel 
betragtning om, hvordan man bedst 
opnår forbrugernes opmærksomhed 
og efterspørgsel. I sidste ende er det 
nemlig kombinationen af forbru-
gernes adfærd og udbuddet, der 
afgør, hvilke produkter der efter-
spørges og dermed bidrager til det 
nødvendige dækningsbidrag i butik-
ken, hos grossisten, hos vognmanden 
og i sidste ende hos gartneren. 

Sælger det planter?
Når potteplantebranchen udarbejder 
projekter, for eksempel messer, pres-
semøder, nyhedsbreve eller Facebook-
kampagner, lyder spørgsmålet ofte: 
”Sælger det planter?” Det korte og 
enkle svar er: ”Nej, et projekt sælger 
ikke planter, men projekterne skal 
understøtte de aktører, der sælger 
planterne.” Projekterne er således 
kanaler eller værktøjer, der kan  
anvendes i salgssituationen – uanset 
hvor i værdikæden.

Floradania Marketing har gennem 
en længere årrække haft fornøjelsen 
af at gennemføre projekterne for 

potteplantebranchen, fordi man 
med vejledning fra Udstillings- og 
Markedsføringsudvalget netop har 
formået at udnytte de strategiske, 
taktiske og operationelle behov, og 
der arbejdes ufortrødent videre på at 
løse disse opgaver.

Strategisk behov: planter som 
livsstil
Gennem GfK-analyser og samarbejde 
med reklamebureauer fandt man 
allerede for en del år siden ud af, at 
planter som produktgruppe med 
fordel kunne skabe et tilhørsforhold 
(co-branding) med andre produkt-
grupper for at højne interessen for 
produktgruppen i detailbutikkerne 
og derigennem hos de professionelle 
indkøbere. Målet er således at placere 
planter i samme kontekst som livsstil 
og bolig gennem påvirkning af alle 
leddene i værdikæden.

Taktisk behov: formidling til alle 
led i planternes værdikæde
At skabe plads til potteplanter kræver 
en intensiv påvirkning af menings-
dannere på alle niveauer – lige fra 
stylisten i livsstilsmagasinerne til 
stylisten i blomsterbutikken. For at 
sikre et ensartet budskab til på alle 
på inspirationsniveau har de elek-
troniske nyhedsbreve (floradania.dk), 

pressemeddelelserne, floradania.dk 
VIP, Facebook-kampagnerne (Floras 
Grønne fortællinger) m.m. desuden 
altid haft det samme budskab: 
planter som livsstilsprodukt i boligen 
og haven.  

Operationelle behov: 
gør planterne tilgængelige 
Floradania Marketing har med 
projekterne i 2013 haft til formål 
at gøre planter til enhver lejlighed 
tilgængelige: funktionelle planter, 
farverige planter, spiselige planter, 
trendy planter og nicheplanter. 
Alle projekterne har således haft til 
formål at gøre planter tilgængelige, 
både for grossisten, der skulle sælge 
planterne videre (for eksempel mes- 
ser og billedbank), og for den krea-
tive medarbejder i blomsterbutikken 
eller havecentret, som har kunnet 
hente informationer i billedbanken, 
artikelarkivet med flere hundrede 
produktspecifikke eller emnespecifik-
ke artikler eller nyhedsbrevet, og som 
således har kunnet gøreplanter som 
livsstilsprodukter i boligen og haven 
tilgængelige for alle slutforbrugerne 
– tilmed underbygget af aviserne, 
ugeaviserne og livsstilsmagasinerne, 
der har bragt de samme plante-
fortællinger.

Alle for en eller …
At markedsføring fysisk flytter pot-
teplanter er en misforståelse, som 
mange gør sig skyldige i. Markeds-
føring flytter dog holdninger til 
planter, og jo mere konsistent og gen-
kendeligt budskabet er gennem vær-
dikæden, jo større er muligheden for, 
at både den professionelle indkøber 
og slutbrugeren efterspørger planter-
ne. Dette har vi set eksempler på i 
forbindelse med  for eksempel GAU-
projekterne ”Sæson for God Smag” 
og ”Havens Dag”, hvor projekterne 
har været med til at skabe efterspørg-
sel  efter disse produktgrupper. Me-
kanismen i GAU-midlerne er nemlig 
nu engang sådan, at der med fælles 
midler skabes merværdi for branchen 
og den enkelte virksomhed.

DANSKE PRYDPLANTER
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Selvom den formelle beslutnings-
proces er blevet bragt til ende, er 
der fortsat væsentlige udeståender. 
På vigtige områder har EU-Kom-
missionen beføjelse til at udstede 
såkaldte delegerede retsakter, dvs. 
detaljerede bestemmelser af mere 
teknisk karakter. Endvidere er det på 
andre områder op til medlemslandet 
selv at træffe de valg, som passer 
bedst til landets særlige forhold. 

Enkeltbetalingen bliver lidt mindre
Det direkte tilskud – enkeltbetalin-
gen – vil falde lidt i den kommende 
budgetperiode. Årsagen er, at EU’s 
stats- og regeringschefer har vedtaget 
en reduktion i det samlede budget, 
og at en større andel af pengene skal 
gå til Østeuropa. 

Fleksibilitet mellem ordningerne
Medlemslandene har fået adgang til 
at flytte indtil 15 pct. af pengene fra 
den arealbaserede enkeltbetaling til 
det mere projektorienterede landdis-
triktsprogram, og det kan ske uden 
krav om national medfinansiering. 
Det er endnu ikke blevet afgjort, om 
den danske regering vil benytte sig af 
denne mulighed. 

Den grønne komponent
Som noget nyt bliver 30 pct. af den 
direkte støtte ydet som en særlig 
præmie for at leve op til tre krav 
til klima og miljø i en såkaldt grøn 
komponent:

• Krav om flere forskellige afgrøder
• Krav om udlægning af miljø-
 fokusarealer
• Krav om opretholdelse af arealer  
 med permanent græs

Økologiske producenter lever pr. 
definition op til kravene i den grønne 
komponent. Jordbrugere, som ikke 
overholder kravene i den grønne 
komponent, risikerer at få trukket op 
til 125 pct. af støtten. 

Under det danske EU-formandskab 
havde Dansk Gartneri lejlighed til at 
drøfte problemstillingerne i rela-
tion til den grønne komponent med 
daværende fødevareminister Mette 
Gjerskov. Producenter af special- og 
højværdiafgrøder kan nemlig have 
særlig vanskeligt ved at opfylde 

kravene til afgrødevariation og 
udlægning af miljøfokusarealer.

I forhold til det forslag, som EU-
Kommissionen fremlagde i 2010, 
er der siden sket væsentlige forbed-
ringer – især for producenter af 
såkaldte permanente afgrøder. Plan-
teskoler samt frugt- og bærplantager 
er nu helt blevet fritaget for krav om 
både afgrødevariation og udlægning 
af miljøfokusarealer, fordi kravene 
nu kun gælder for arealer i omdrift.

Afgrødevariation
Landmænd og gartnere skal have:
• Mindst to afgrøder, når arealet i 
 omdrift er på 10- 30 ha. Hovedaf 
 grøden må højst udgøre 75 pct. 
 af arealet
• Mindst tre afgrøder, når arealet i  
 omdrift er på over 30 ha. Hoved-
 afgrøden må fortsat kun udgøre  
 75 pct. af arealet, og de to største  
 afgrøder må tilsammen ikke  
 udgøre mere end 95 pct. af arealet

Ejendomme, som ombytter mere 
end 50 pct. af arealet med andre, og 
som kan dokumentere, at der dyrkes 
en anden afgrøde end året før, er 
undtaget fra kravene om afgrøde-
variation. Denne bestemmelse er 
målrettet de stærkt specialiserede 
producenter af special- og højværdi-
afgrøder og var ikke med i EU-Kom-
missionens oprindelige forslag. 

I efteråret 2013 gennemførte Natur-
Erhvervstyrelsen en analyse af, om 
kravene til afgrødevariation kan 
overholdes af blandt andet produ-
center af gulerødder, løg, salat og 
jordbær. Analysen blev gennemført 
på baggrund af indberetningerne i 
Fællesskema 2013, og den viste, at det 
kun er ganske få gartnerier, som ikke 
allerede overholder kravene. 

Miljøfokusarealer
Landmænd og gartnere med mere 
end 15 ha i omdrift skal udpege 
mindst 5 pct. af arealet som miljø-
fokusareal. I 2017 skal EU-Kommis-
sionen fremlægge en evaluering, som 
kan betyde, at satsen hæves til 7 pct. 
fra og med 2018.

Inden for nogle rammer vil det være 
op til det enkelte medlemsland selv 

at beslutte, hvad der skal kunne 
medregnes som miljøfokusareal. 

Det kan for eksempel være: 
• Randzoner
• Brakarealer
• Efterafgrøder

Medlemslandet kan vælge at imple-
mentere op til 50 pct. af kravet på 
regionalt niveau. Om den danske 
regering vil vælge at benytte sig af 
denne mulighed for at samle miljø-
fokusarealerne, er der p.t. endnu ikke 
taget endelig stilling til. 

Særordning for yngre jordbrugere
For at støtte yngre jordbrugere kan 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

der ydes en supplerende støtte til 
unge jordbrugere under 40 år. 
Støtten gives som et tillæg til værdien 
af betalingsrettigheden uden den 
grønne komponent og må maksimalt 
ydes i fem år. 

Ikrafttrædelse
Regeringen skal senest den 
1. august 2014 give besked til EU-
Kommissionen om, hvordan refor-
men skal gennemføres i Danmark. 
Reformen vil træde i kraft den 
1. januar 2015.

BJARNE PUGHOLM JOHANSEN

Reformen er på plads, men …
Efter to års forhandlinger lykkedes det for EU’s landbrugskommissær Dacian 
Ciolos at få en aftale i hus om EU’s landbrugspolitik i 2014-2020. Enkeltbetalingen 
vil fortsætte, og EU vil blive ved med at støtte et dansk landdistriktsprogram til 
gavn for klimaet, miljøet og fortsat vækst og udvikling i jordbruget.

FOTO: METTE KRULL MORE

Generelle tilskud til gartnerierne i 2012

Driftsgren  Tilskud   
Potteplanter    83.000 kr.  / virksomhed 
Væksthusgrøntsager 70.000 kr. / virksomhed   
Frilandsgrøntsager  270.000 kr. / virksomhed
Frugt og bær 96.000 kr. / virksomhed
Planteskole 93.000 kr. / virksomhed

Note: Tilskuddene inkluderer enkeltbetaling, tilskud fra det danske landdistriktsprogram 
og andre tilskud, dog ikke miljøtilskud.

Kilde: ”Regnskabsstatistik for jordbrug 2012” udgivet af Danmarks Statistik. 



17ÅRSBERETNING 2013/14

De seks prioriteter vil være obliga-
toriske i medlemslandenes land-
distriktsprogrammer, og medlems-
landet kan kun udlade at forfølge 
en prioritet, hvis det kan begrundes 
som led i den nationale strategi for at 
opfylde målene. Prioriteterne er:

1. Fremme af videnoverførsel og  
 innovation
2. Styrkelse af konkurrenceevnen
3. Fremme af fødekædens organisa- 
 tion, herunder forarbejdning og  
 markedsføring
4. Opretholdelse af økosystemer
5. Fremme af ressourceeffektivitet og  
 overgang til lavemissionsøkonomi
6. Fremme af social integration og  
 økonomisk udvikling i landdistrik-
 terne

Nye indsatsområder
Innovation og samarbejde har fået 
en mere fremskudt placering. Der 
åbnes således mulighed for støtte til 
samarbejdsudgifter i forbindelse med 
pilotprojekter og støtte til individu-
elle aktører, hvis projektet vedrører 
udvikling af nye produkter og 
processer. Desuden vil der som noget 
nyt kunne gives støtte til oprettelse 
af producentorganisationer inden for 
alle sektorer.

Begrænsninger 
Set i forhold til den tidligere for-
ordning er der også nogle begræns-
ninger. I ordningen for støtte til 
etablering af skov på landbrugsjord 
kan der således ikke længere ydes 
kompensation til lodsejeren for tabt 

landbrugsindkomst, og staten kan 
kun være støttemodtager, hvis skov- 
arealet fremover drives af en ikke-
statslig myndighed.

Tilskudssatser
Det er fortsat hovedreglen, at 
projekttiltag skal medfinansieres af 
støttemodtageren, og at den normale 
investeringsstøttesats er 40 pct. i 
udviklede regioner som for eksempel 
Danmark. De arealbaserede tilskud 
er tænkt som hel eller delvis kom-
pensation for ulemper, og der er 
som noget nyt åbnet mulighed for et 
engangstilskud ved frivillige aftaler 
om varige ændringer i arealudnyt-
telsen.

EU-medfinansieringen under land-
distriktsfonden gradueres efter 
formål. Hovedreglen er højst 53 pct. 
støtte, men satsen kan forhøjes til 75 
pct. for visse miljø- og klimatiltag. 
Ved overførsel af midler fra søjle 1 til 
søjle 2 er EU-finansieringen 100 pct.

EU-Kommissionen har afgivet en 
erklæring om, at den vil sikre de 
nødvendige overgangstiltag for land-
distriktspolitikken. Det betyder, at 
kontinuiteten kan bevares trods over-
gangen til en ny programperiode.

BJARNE PUGHOLM JOHANSEN

De økonomiske rammer for land-
distriktsprogrammet er på 1.1 mil-
liard kr. i 2014 og 1.3 milliard kr. i 
2015. Rammerne blev aftal mellem 
regeringen, Venstre og Det Konserva-
tive Folkeparti i finanslovsaftalen for 
2014. 

Aftaleparterne vurderer, at det 
økonomiske råderum giver mulighed 
for at fortsætte natur- og miljøind-
satsen samt økologiindsatser på det 
nuværende niveau fastsat i aftalen 
om Grøn Vækst og den økologiske 
arealmålsætning. Endvidere ind-
satser vedrørende vækst og konkur-
renceevne i jordbruget samt den 
generelle landdistriksudvikling.

For gartnerierhvervet er det især 
vigtigt, at ordningen med tilskud til 
investering i ny miljøteknologi er 
blevet styrket. Denne ordning har 
givet mange gartnerier mulighed for 
investeringer i ny teknologi inden for 
gartneriordningens 4 fokusområder: 
energi, næringsstoffer, pesticider 
og vand. Det har medvirket til, at 
gartnerierne er blevet mere miljø- 
og klimavenlige, samtidig med at 
konkurrenceevnen i mange tilfælde 
er blevet forbedret.

Bevillingerne til Miljøteknologiord-
ningen er på 280 mio. kr. i 2014 og 
300 mio. kr. i 2015. Den tentative 
bevilling til ”gartneriordningen” har 
de senere år ligget på 15 mio. kr., og 

med en lidt større årlig bevilling vil 
ordningen kunne udvides til også at 
omfatte ”arbejdsmiljø” til gavn for 
hele gartnerierhvervet.

I forbindelse med det nye landdis-
triktsprogram har Dansk Gartneri 
endvidere foreslået en ny ordning 
med mulighed for tilskud til udskift-
ning af gamle væksthuse med nye 
og mere miljørigtige huse. Erfarin-
gerne viser, at det i visse tilfælde er 
muligt at opnå energibesparelser 
til opvarmning på mellem 30 og 50 
procent.

For de danske planteskoler er det 
af stor betydning, at ordningerne 
med tilskud til privat skovrejsning 

og læhegn mv. nu kan fortsætte. 
Etableringen af nye skove og læhegn 
sker helt overvejende med tilskud, 
og da produktionstiden for en 
skovplante typisk er 2-3 år, er det 
meget vigtigt for planteskolerne, at 
kontinuiteten i plantningsindsatsen 
bliver bevaret. 

Andre ordninger under landdistikts-
programmet end de nævnte har 
også en stor positiv betydning for 
gartnerierhvervet. Det gælder blandt 
andet Erhvervsudviklingsordningen, 
som forudsætter medfinansiering fra 
fondene og Ø-støtte-ordningen.

BJARNE PUGHOLM JOHANSEN

EU’s nye landdistriktspolitik

Aftalen om landdistrikts-
programmet 2014 og 2015 

Den væsentligste nyskabelse i forordningen om støtte til udvikling af 
landdistrikterne i 2014-2020 er seks såkaldte EU-prioriteter, som skal 
sikre, at aktiviteterne vil bidrage til opfyldelse af Europa 2020-strategien.

Ved årsskiftet indgik Regeringen, Venstre og Det Konservative Folkeparti en politisk 
aftale om de konkrete indsatser i det danske landdistriktsprogram for 2014- 2015. 
Aftalen betyder, at der afsættes flere penge til Miljøteknologiordningen, som gartneri 
og frugtavl har stor glæde af.
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I sommeren 2013 fremlagde en 
uafhængig ekspertgruppe en række 
forslag til nye regler for den fremti-
dige økologiske væksthusproduktion. 
Ekspertgruppen var blevet nedsat af 
EU-Kommissionen, men anbefalin-
gerne afspejler ikke nødvendigvis 
EU-Kommissionens holdninger. 
Hensigten er først og fremmest at 
skabe et solidt fagligt grundlag for 
EU-Kommissionens forslag til de  
nye regler.

Ekspertgruppens anbefalinger er 
overvejende af teknisk karakter og 
vedrører først og fremmest produk-
ter, hjælpemidler og teknikker, som 
enten skal eller ikke skal kunne 
anvendes i den økologiske vækst-
husproduktion. Det vil sige brug 
af vækstmedier, gødningsstoffer, 
CO2-tilskud, energi, vand, vækstlys, 
plantebeskyttelsesmidler m.v.

Med hensyn til dyrkning af vækst-
husgrøntsager i afgrænsede bede 
anbefaler ekspertgruppen, at denne 
dyrkningsform fortsat skal være til-
ladt i de lande, hvor den i dag er god-
kendt af myndighederne, dvs. Norge, 
Sverige, Finland og Danmark. 

Ekspertgruppen ønsker imidlertid 
ikke, at dyrkningen i afgrænsede 
bede skal have større udbredelse 
end i dag, og anbefaler derfor, at 
det kun er ejendomme, der tidligere 
har dyrket i afgrænsede bede (for 
eksempel før 2013), der skal have lov 
til at benytte denne dyrkningsform 
fremover, og at der ikke må finde 
nogen ekspansion sted, hverken på 
disse ejendomme eller i resten af EU. 

Den danske strategi
Dansk Gartneri er tilfreds med  
anbefalingen om, at dyrkningen  
skal kunne fortsætte i de nordiske 
lande, men der er ingen rationel 
begrundelse for de væsentlige 
indskrænkninger i udbredelsen, 
som ekspertudvalget foreslår. 

Dyrkningen i afgrænsede bede kan 
have flere fordele:
• Problemer med jordbårne   
 sygdomme kan reduceres
• Vand og næringsstoffer kan  
 recirkuleres
• Arbejdsmiljøet kan i visse tilfælde  
 være bedre end ved dyrkning i  
 bundjorden
• Omlægningen kan ske fra år til år

I 2011 indgik Økologisk Lands-
forening, Landbrug & Fødevarer 
samt Dansk Gartneri en aftale om en 
fælles national strategi for økologisk 
væksthusproduktion. Strategien blev 
afleveret til den danske regering og er 
siden blevet fremsendt til EU-Kom-
missionen som det officielle danske 
bidrag til regeludviklingen. 

De danske organisationer er enige 
om, at dyrkningen af væksthusgrønt-
sager i afgrænsede bede skal kunne 
fortsætte, når visse betingelser er 
opfyldt, herunder at vækstmedierne 
er økologiske og genanvendes efter 
endt dyrkning. 

Fælles nordisk holdning
For at sikre vækst og udvikling i 
den danske økologiske væksthus-
produktion har Dansk Gartneri taget 
kontakt til søsterorganisationerne i 
Norge, Sverige og Finland.  

De foreløbige reaktioner fra søsteror-
ganisationerne peger i retning af, at 
der er grundlag for en fælles nordisk 
henvendelse til EU-Kommissionen 
vedrørende reglerne for dyrkning 
af økologiske væksthusgrøntsager i 
afgrænsede bede. 
 
BJARNE PUGHOLM JOHANSEN 

Nye EU-regler for økologisk 
væksthusproduktion
I 2014 vil EU-Kommissionen fremlægge et forslag til et nyt og mere detaljeret 
regelsæt for den økologiske væksthusproduktion inden for fælleskabet. 
Dyrkning af økologiske væksthusgrøntsager i afgrænsede bede tillades i dag 
kun af myndighederne i de nordiske lande. Derfor forventes denne dyrknings-
form at komme i fokus under de kommende politiske forhandlinger.

Det røde danske Ø-mærke vil alligevel ikke blive krævet afskaffet 

af EU, fortæller fødevareminister Dan Jørgensen (S) efter et møde 

med EU’s landbrugskommissær Dacian Ciolos i december 2013.

FOTO: SAESONFORGODSMAG.DK 

De foreløbige reaktioner fra søsterorga-
nisationerne peger i retning af, at der er 
grundlag for en fælles nordisk henvendelse 
til EU-Kommissionen vedrørende reglerne 
for dyrkning af økologiske væksthusgrønt-
sager i afgrænsede bede. 
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I 2013 har Dansk Gartneri gennem-
ført et servicetjek af Dansk I.P. 
i samarbejde med blandt andet 
Gartneribrugets Afsætningsudvalg 
(GAU). GAU ejer konceptet og 
tjekmærket, der kun må benyttes på 
I.P.-produkter. Kontrollen hos produ-
centerne er offentlig og varetages af 
NaturErhvervstyrelsen mod bruger-
betaling.

Konceptets hjørnesten
Siden starten har en af hjørnestenene 
i konceptet være en frivillig begræns-
ning af brugen af kemiske plante-
beskyttelsesmidler og substitution 
med biologisk plantebeskyttelse, for 
eksempel den nu udbredte anven-
delse af nyttedyr. I dag er situationen 
imidlertid, at producenterne har så 
få kemiske plantebeskyttelsesmidler 
til rådighed, at det ikke er muligt at 
foretage fravalg. 

For at deltage i konceptet skal 
producenten føre en journal over 
brugen af pesticider m.v. og gennem-
føre en årlig kontrol af det anvendte 
sprøjeudstyr. Også på disse områder 

er konceptet blevet indhentet. Alle 
gartnerier er i dag forpligtet af lov-
givningen til at føre en sprøjtejour-
nal, og sprøjteudstyret i gartnerierne 
skal være synet senest i 2016. 

Der er naturligvis fortsat I.P.-krav, 
som rækker ud over lovkrav og 
almindelige normer. Producenter 
af grøntsager på friland skal for 
eksempel være tilmeldt en anerkendt 
varslingstjeneste og bruge fangst-
plader forud for en eventuel kemisk 
plantebeskyttelse. 

Hvad mener IP.-producenterne?
I.P.-producenterne værdsætter at 
blive holdt løbende orienteret om de 
plantebeskyttelsesmidler, som må 
anvendes i produktionen, og mener, 
at det øger tilliden til konceptet, at 
kontrollen varetages af staten. Det 
viser en spørgeskemaundersøgelse, 
der er blevet gennemført i 2013 som 
led i servicetjekket.

I de fleste tilfælde har I.P.-produ-
centen været med i konceptet i 
mere end 10 år. Enkelte vurderer, 

at de risikerer at miste retten til at 
levere, hvis de ikke er med i Dansk 
I.P. eller et tilsvarende koncept. For 
nogle har det betydning, at Dansk 
I.P. er billigere at være med i end 
GLOBALG.A.B., der ejes af detail-
handlen.

Muligheder for udvikling af 
Dansk I.P.?
Spørgeskemaundersøgelsen viser, 
at nogle producenter gerne ser 
konceptet udviklet i en retning, 
hvor forekomsten af pesticidrester 
reduceres yderligere, og som noget 
nyt med adgang til at udtage prøver 
for pesticidrester. Andre mener, at 
flere hygiejneregler og en årlig risi-
kovurdering af gartnerierne måske 
kan være med til at øge fødevare-
sikkerheden. 

Potentialet for nye krav i konceptet 
og de økonomiske aspekter heraf for 
producenterne er derfor ved at blive 
afdækket i samarbejde med blandt 
andet GartneriRådgivningen.

I.P.-konceptets fremtid?
Beslutningen om Dansk I.P.s fremtid 
vil blive truffet af Frugt- og Grøntud-
valget på et møde i starten af 2014, 
blandt andet på grundlag af resul-
taterne af servicetjekket og de aktu-
elle muligheder for at videreudvikle 
konceptet til gavn for producenterne.

BJARNE PUGHOLM JOHANSEN

Dansk I.P. blev etableret i starten af 1990’erne som et tilbud til 
producenter af frugt og grønt, der gerne ville producere mere 
miljøvenligt og mere dokumenteret. Siden er konceptet på mange 
områder blevet indhentet af lovgivningen, og tilslutningen fra 
producenterne er mindre end tidligere.

Dansk I.P.s fremtid?

Siden starten har en 
af hjørnestenene i kon-
ceptet være en frivillig 
begrænsning af brugen
af kemiske plantebeskyt-
telsesmidler og substitu-
tion med biologisk 
plantebeskyttelse, f.eks. 
den nu udbredte anven-
delse af nyttedyr. 

FOTO: SAESONFORGODSMAG.DK 
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SÆSON-KAMPAGNEN I FREMTIDEN
Ansøgningen til EU om tilskud til en ny treårig 
periode har været undervejs i over et år, og udfor-
dringen har været at skrue en kampagne sammen, 
der kombinerer udvikling og nytænkning med det 
succesfulde og velkendte univers, som er blevet 
opbygget gennem de sidste syv år. Det er lykkedes, 
og den kommende Sæson-kampagne vil således 
byde på både gamle kendinge, for eksempel Sæson-
magasinet, hjemmesiden samt PR-indsatsen, og helt 
nye aktiviteter, for eksempel Sæson på skoleskemaet 
i hjemkundskab samt særlig fokus på aktiviteter i 
discountbutikkerne.

TV-REKLAME I 2013
Ud over de kendte aktiviteter som for eksempel 
hjemmesiden www.saesonforgodsmag.dk, udsen-
delse af nyhedsbreve, udgivelse af Sæson-magasiner, 
butiksaktiviteter, uddeling af Jordbærprisen og 
deltagelse på forskellige festivaler lancerede Sæson 
også en reklamefilm i 2013. Filmen, som blev vist på 
udvalgte tv-stationer samtidig med udgivelsen af 
forårsudgaven af Sæson-magasinet, havde til formål 
at skabe opmærksomhed omkring de væksthus-
grøntsager, som blev hårdest ramt under VTEC- 
krisen forrige år. 

SÆSON-MAGASINET

Sæson-magasinet har også i 2013 været et vigtigt 
og succesfuldt element i kampagnen

SAESONFORGODSMAG.DK 

Hjemmesiden www.saesonforgodsmag.dk med 
over 130.000 besøg pr. måned og nyhedsbrevet, 
som sendes ud til 50.000 abonnenter pr. måned, 
er fortsat meget populære platforme

NYHEDSBREVE

Hver uge modtager over 40.000 ugens grønne 
opskrift med forslag til nem og hurtig hverdagsmad 
og en gang om måneden sendes nyhedsbrev med 
aktuelle temaer, gode tips og ideer, nye opskrifter og 
konkurrencer ud til over 50.000 abonnenter.

Sæson klar til tre år mere  
De danske frugt- og grøntproducenter vil de næste tre år få eksponeret deres produkter over 
for forbrugerne i blandt andet det flotte Sæson-magasin. EU har for tredje gang bevilliget 
penge til kampagnen, og budgettet for den kommende periode er således 5,7 mio. kr. årligt, 
hvoraf EU betaler 50 pct., mens den resterende del er bevilliget af Produktionsafgiftsfonden 
for frugt og gartneriprodukter.
PERNILLE BECH

ÆBLETS DAG - Sæson fejrer Æblets Dag 2013 i Sakskøbing med gøgl og uddeling af kærlighedsæbler.

FOTOS: SAESONFORGODSMAG.DK 
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Fondene til politisk drøftelse
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Gartneribrugets Afsætningsudvalg 
(GAU) administrerer to fonde: 
Produktionsafgiftsfonden for frugt 
og gartneriprodukter og Promille-
afgiftsfonden for frugtavlen og 
gartneribruget. 

Fondene ledes af uafhængige besty-
relser, hvor medlemmerne er blevet 
udpeget af fødevareministeren efter 
indstilling fra erhvervene og organ-
isationer med offentlige interesser. 
Begge fonde har flertal af erhvervs-
repræsentanter. 

Midlerne i produktionsafgiftsfonden 
opkræves direkte hos producenterne 
som en andel af omsætningen inden 
for de forskellige produktgrupper. 
I 2014 vil der blive opkrævet ca. 
12 mio. kr., og pengene skal anven-
des inden for den sektor, hvor de 
opkræves.

Midlerne i promilleafgiftsfonden 
kommer fra en delvis tilbageføring af 

de pesticidafgifter, som gartnerne og 
frugtavlerne har betalt. Beløbet er på 
ca. 7 mio. kr. om året.

Begge fonde har mulighed for at 
finansiere projekter inden for forsk-
ning og forsøg, afsætningsfremme, 
uddannelse, sygdomsbekæmpelse og 
-kontrol m.v. som beskrevet i land-
brugsstøtteloven.

Natur- og Landbrugskommissionen 
om fonde
I april 2013 fremlagde Natur- og 
Landbrugskommissionen sine anbe-
falinger til regeringen om den fremti-
dige jordbrugspolitik i Danmark.

Et af kommissionens mest kontro-
versielle forslag er, at jordbrugets 
fonde i højere grad skal være med 
til at løse samfundsmæssige udfor-
dringer. De konkrete handlinger, 
som kommissionen i den forbindelse 
foreslår, er:

• At landbrugsstøtteloven ændres,  
 så fonden får bedre mulighed for  
 at støtte projekter inden for natur,  
 miljø og klima
• At promilleafgiftsfondene 
 opprioriterer tværgående og  
 udviklingsorienterede projekter  
 frem for produktions- og 
 afsætningsnære aktiviteter 
• At de offentlige interesser sikres  
 en ekstra plads i bestyrelserne for  
 produktionsafgiftsfondene

• At formanden for promilleafgifts- 
 fondene fremover udpeges person- 
 ligt af fødevareministeren

Regeringen har varslet, at de politiske 
forhandlinger om Natur- og Land-
brugskommissionens anbefalinger vil 
blive indledt i starten af 2014.

BJARNE PUGHOLM JOHANSEN

Anvendelsen af fondsmidler i 2014
(1.000 kr.)

Formål Produktions- Promille- I alt 
 afgiftsfonden afgiftsfonden

Forskning og forsøg 1.044 3.921 4.965

Rådgivning  885 0 885

Afsætningsfremme 6.182 1.425 7.607

Uddannelse  75 0 75

Medfinansiering af
initiativer under
EU-programmer 4.201 1.860 6.061

Administration 1) 50 40 90

I alt  12.437 7.246 19.683

Note 1. Inkluderer udgifter til effektvurdering af udvalgte projekter.

Kontakt: 
GAU, Hvidkærvej 29, 5250 Odense SV, telefon 36 16 62 00, e-mail info@gau.dk.

Yderligere oplysninger om GAU kan fås på www.gau.dk, mens oplysninger 
om de konkrete projekter, som fremmes med støtte fra fondene, kan læses på 
www.produktionsafgiftsfond.dk og www.promilleafgiftsfond.dk. På fondenes hjemme-
sider findes også ansøgningsskema og vejledning til brug ved ansøgning om tilskud.

Gartneribrugets to fonde anvender årligt et 
beløb på ca. 20 mio. kr. til forskning og forsøg, 
afsætningsfremme m.v. til gavn for erhvervet. 
Natur- og Landbrugskommissionen anbefaler, at 
jordbrugets fonde i højere grad skal være med til 
at løse samfundsmæssige udfordringer. 

FOTO: SAESONFORGODSMAG.DK 

FOTO: SAESONFORGODSMAG.DK
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Festivalen var inddelt i 12 temaområder. Planteriget var det største temaområde og bestod af 10 madværksteder omgivet 
af danske frugt- og grøntavlere. Avlere, forskere, frivillige og madformidlere gjorde sammen Planteriget til et spændende og 
inspirerende temaområde, hvor man blandt andet kunne lære om friske danske grøntsager, frugter og planter. I planterigets 
10 værksteder kunne man lære at lave nem og lækker hverdagsmad med masser af grøntsager.   

Food Festival – tre dage 
fyldt med sommer, sol og 
ægte madglæde 
Den 6.-8. september 2013 løb årets Food Festival af stabelen på Tangkrogen 
i Aarhus. Med  omkring 27.000 besøgende i 2012 og over 30.000 besøgende 
i 2013 er Food Festival nordens største madfestival. 

Vil du være vært i 2014?

”Åbent Landbrug” afholdes næste gang 
den 21. september 2014 kl. 10.00-16.00. 

Hvis du er interesseret i at deltage 
som vært, bedes du venligst kontakte 
Dansk Gartneri på: 
telefon: 33 39 45 45 eller
e-mail: danskgartneri@danskgartneri.dk 
inden den 15. marts 2014.

Hjælpen fra ”Åbent Landbrug”

”Åbent Landbrug” sørger for annoncering 
i både lokalavis og landsdækkende aviser. 
Herudover modtager værten en folder 
om virksomheden samt de nødvendige 
praktiske hjælpemidler i form af skilt m.v. 
Det sker uden beregning. 

Værtens vigtigste opgave er at være til 
stede på dagen og give de besøgende 
information om virksomheden og 
dens produkter samt den nødvendige 
vejledning.

I Planteriget kunne man møde mange forskellige 
danske avlere og se, smage og høre om de mange 
friske grøntsager.

Planterigets avlere, forskere og frivillige formidlede 
viden om madlavning, miljø, produktion og meget 
mere videre til de mange besøgende. 

I madværkstederne var der fokus på madlavning 
for både børn og voksne.

FOTO: DANSK GARTNERI

FOTOS: FOOD FESTIVAL

Åbent Landbrug 2013
Hele 6.000 besøgende brugte en 
september-søndag i blandet efterårsvejr 
for at besøge et gartneri eller en frugt-
plantage. Tak til alle værterne for  
deres store indsats.
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Politikere i Folketinget, EU-Parla-
mentet, kommunalbestyrelser og 
regionsråd har i det daglige stor 
indflydelse på gartnerierhvervets 
rammevilkår. For at sikre os, at 
politikerne træffer de bedst mulige 
beslutninger på det bedst mulige 
grundlag, er det afgørende vigtigt, at 
Dansk Gartneri samt vores medlem-
mer og samarbejdspartnere deltager 
både aktivt og proaktivt i beslut-
ningsprocessen og får vedligeholdt 
og udbygget vores politiske netværk.

Det sker blandt andet ved at invitere 
beslutningstagere fra alle partier i 
både regeringen og oppositionen ud i 
gartnerierne, for at de kan få et godt 
indtryk af, hvordan dagligdagen ser 
ud i et omstillingsparat, innovativt 
og konkurrenceudsat erhverv, som 
gartnerierhvervet er i dag. I 2013 
havde vi blandt andet fornøjelsen 

af at have den radikale klima-, 
energi- og bygningsminister Martin 
Lidegaard, Venstres formand Lars 
Løkke Rasmussen og den daværende 
radikale energiordfører Rasmus 
Helveg Petersen på gartneribesøg, 
mens miljøminister Ida Auken (SF) 
besøgte en frugtplantage. Der har 
i årets løb været afholdt møder og 
besøg på Christiansborg, hvor Dansk 
Gartneri har været forbi for at belyse 
sager set fra vores bord. Dertil kom-
mer også møder med blandt andet 
finansminister Bjarne Corydon (S) og 
daværende fødevareminister Karen 
Hækkerup (S) samt flere folketings-
politikere.  Ofte deltager også en 
minister i Dansk Gartneris general-
forsamling.

TORBEN LIPPERT

Politisk interesse-
varetagelse handler 
om netværk
Dansk Gartneri holder fokus på at 
vedligeholde og udbygge gode 
forbindelser til alle politiske partier.



Af den samlede produktionsværdi 
på 4,4 mia. kr., ligger værdien især i 
produktionen af potteplanter, som 
med sine godt 2 mia. kr., tegner 
sig for næsten halvdelen. Det er en 
stigning på 141 mio. kr. i forhold til 
2011, hvor produktionsværdien for 
potteplanter lå på 1,9 mia. 

Produktionen af frilandsgrøntsager 
udgør med 835 mio.kr., 19 % af den 
samlede værdi, hvilket er en lille 
stigning i forhold til 2011. Også 
snitblomster- og grønt oplevede en 
fremgang, mens væksthusgrøntsager, 
frugt og bær og planteskoleproduk-
ter oplevede en lille tilbagegang i 
forhold til 2011. (Se figur 1)

Fremgang for gartnerierne 
set under et
Gartneriernes driftsresultat steg i 
2012 til 378.000 kr. pr. heltidsgart-
neri, viser tal fra Danmarks Statistik.
Gartnerier specialiseret i produktion 
af grøntsager, såvel på friland som i 
væksthus, opnåede et højere driftsre-
sultat en året før. For frilandsgrønt-
sager steg driftsresultatet fra 225.000 
kr. til 379.000 kr., mens det for 
væksthusgrøntsagerne blev mere end 
fordoblet til 410.000 kr. (se figur 2) 

Fald i driftsresultat for 
potteplantegartnerierne
Driftsresultatet pr. potteplant-
egartneri var på 446.000 kr. i 2012 
sammenlignet med 514.000 kr. i 
2011, hvor der var sket en markant 
stigning. Resultatet i 2012 var dog 
det næsthøjeste resultat i de seneste 
5 år. 

Både bruttoudbytte og driftsom-
kostninger steg i år 2012. Priserne på 
potteplanter var uændret siden 2011. 
Et usædvanlig koldt forår har bety-
det, at priserne på potteplanter har 
ligget på et væsentligt lavere niveau i 
2013 sammenlignet med tidligere år.  
Det betyder, at potteplantegartneri-
ernes driftsresultat må forventes at 
blive mindre i 2013 end i både 2011 
og 2012.

Tilbagegang for frugter og bær     
Driftsresultatet for plantager med 
frugt og bær faldt fra 344.000 kr. 
til 197.000 kr. Alligevel var det det 
næsthøjeste resultat i den seneste 
femårsperiode.

Tilbagegang for planteskolerne 
Driftsresultatet pr. planteskole faldt 
med 83.000 kr. til 437.000 kr., hvilket 
også var det næsthøjeste resultat i de 
seneste fem år.

Både bruttoudbytte og omkost-
ningerne faldt, men bruttoudbyttet 
faldt mest.

Færre grøntsager på friland 
Ifølge en ny tælling fra Danmarks 
statistik er det dyrkede areal med 
frilandsgrøntsager faldet med 15 % 
fra 2009 til 2012.

Frilandsgrøntsager omfatter 25 for-
skellige slags grøntsager, heraf udgør 
gulerødder, løg og hvid- og spidskål 
de 3 største. 

Faldet i den dyrkede mængde 
grøntsager afspejler sig ikke i en 
tilsvarende lavere produktionsværdi. 
Produktionsværdien er i samme 
periode steget fra 785 til 835 mio. kr. 
Årsagen er, at der er sket en prisstign-
ing på frilandsgrøntsager.   

Fortsat fremgang for væksthus-
grøntsager
Væksthusgrøntsagsgartneriernes 
gennemsnitlige driftsresultatet steg i 
2011 til 175.000 kr. og er igen steget 
til 410.000 i 2012. 

Driftsomkostningerne er ligeledes 
steget, men de er i perioden steget 
mindre end bruttoudbyttet.       

Færre pesticidrester i dansk frugt 
og grønt
Fødevarestyrelsens Pesticidrestrap-
port fra 2012 viser at pesticidrester 
i dansk frugt og grønt er på niveau 
med tidligere år, og fastholder et 
stabilt niveau over flere år.

Der er enkelte sæson-udsving især på 
frugt, hvor der er rester i 58 % af dan-
ske prøver mod 69 % af prøverne fra 
EU. I de danske frugter er der ingen 
rester over grænseværdien (MRL). 
Resterne i frugt skyldes primært 
vejrlig, men også en større ændret 
dataanalyse, hvor der analyseres for 
flere nye pesticider.
 
For grøntsager er der kun fundet få 
pesticidrester i 12 % af danske prøver 
mod 50 % af prøverne i grøntsager 
fra EU.  I 0,4 % af prøverne fra Dan-
mark, har der været fundet pesticider 

over grænseværdien, mens der fra EU 
har været 1,6 % af prøverne, som er 
over grænseværdien.

Samlet set er der fundet flere forskel-
lige pesticider i prøver fra uden-
landsk end danske produceret frugt 
og grønt.  

Faldende energiforbrug i vækst-
husgartnerier 
Væksthusgartneriernes energiforbrug 
er faldende. Det samlede energifor-
brug til opvarmning er reduceret 
med godt 20 % pr. m2 væksthusareal 
i 2011 set i forhold til 2008. Det er 
især forbruget af fuelolie og gasolie, 
som er faldet. Elforbruget har været 
tilnærmelsesvis konstant i perioden.

Eksporten
Danmarks eksport af blomster og 
planter steg i 2012 til næsten 3 mia. 
kr.  Heraf udgjorde eksporten af 
potteplanter med sine 1.9 mia. kr. 
næsten 2/3 af den samlede eksport. 
Med en import på 641 mio. kr. er 
Tyskland fortsat den største aftager 
af danske blomster og planter. 

Eksporten til Sverige ligger på 542 
mio. kr., mens Holland har overhalet 
Norge, og nu er den tredjestørste 
aftager med en import på 292 mio. 
kr. af danske blomster og planter. 

 KATRI FRANCK JUSTESEN
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Dansk Gartneri i tal 
Danmarks Statistik har opgjort den samlede produktionsværdi for 
danske gartnerier i 2012 til 4,4 mia. kr. 2012-resultatet er stort set 
identisk med resultaterne for de tre foregående år, men fordelingen 
på driftsgrenene har ændret sig.

Figur 1. Fordelingen af produktionsværdien 2012 Figur 2. Gennemsnitlige driftsresultater for sektorerne de seneste 3 år

(1.000 kr.)

Kilde: Danmarks Statistik, Fødevarestyrelsen og ”Pesticidrester i fødevarer 2012”

www.danskgartneri.dk


